
16 ��DIÁRIO OFICIAL Nº 33633 Sexta-feira, 08 DE JUNHO DE 2018 

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, RAIMUNDO NONATO DE PADUA CANCIO, Mat. 
54187373/2, do cargo de Professor Classe III, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 19/02/2018, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 322228
PORTARIA N° 395 DE 05 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/226795.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARIA CLAUDIA DA SILVA OLIVEIRA, Mat. 
54188364/1, do cargo de Assistente Social, lotada na Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar 16/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 322214
PORTARIA N° 402 DE 05 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/230514.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 246 de 11/04/2018, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.598 de 16/04/2018, que 
exonerou LEANDRA ELIANE COSTA PINHEIRO, Mat. 57188176/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Policia Civil do 
Estado do Pará - PC, a contar de 16/03/2018.
II – Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei 5.810 de 
24/01/94 LEANDRA ELIANE COSTA PINHEIRO, Mat. 57188176/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Policia Civil do 
Estado do Pará - PC, a contar 22/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 05 de junho2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 322246

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 403/2018-GS/SEAD DE 05 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial  nº. 31.824 
de 03.01.2011 e;
CONSIDERANDO os incisos XVI e XVII do art. 37 da Constituição 
Federal, combinado aos arts. 162 e 163 da Lei Estadual nº 
5810/94,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Contrato nº. 014/2018, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Administração e GEANE DA SILVA 
SOUSA, para prestação de serviço administrativo, cuja habilitação 
aconteceu via Processo Seletivo Simplifi cado nº 001/2018-SEAD, 
autorizado através do Processo 2018/21499, para preenchimento 
de vaga na função de Assistente Administrativo, com vigência 
de 19/04/2018 a 18/04/2019, publicado no DOE nº 33.601, de 
19/04/2018, em razão da impossibilidade de exercício, advinda 
de atividade correlata na Prefeitura de Santarém.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 321744
.

PORTARIA Nº 405, DE 06 DE JUNHO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora JULIANA SILVA PAIVA 
matrícula nº. 54194072/1, lotada nesta Secretaria, responsável 
pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão 
Eletrônico – SRP, cujo objeto é a concessão de uso onerosa de 
imóvel pertencente ao patrimônio do Estado do Pará, localizado 

na Rua Nossa Senhora do Ó, nº 87, Distrito de Mosqueiro, no 
município de Belém/PA.
II – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
DANIEL NASCIMENTO VALENTE, matrícula nº. 57196981/1 e 
BRUNO NAVARRO NEIVA, matrícula nº 8001288/2, lotados nesta 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 321929
PORTARIA Nº 408, DE 07 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando as medidas necessárias para a realização de 
concurso público para suprir a necessidade de profi ssionais, 
para reposição de quadro de pessoal da Secretaria de Estado de 
Comunicação – SECOM.
RESOLVE:
1 -   REVOGAR a PORTARIA Nº 0453, de 11 de agosto de 2015;
2- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a Comissão de Concurso Público C–205, para preenchimento 
de cargos do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de 
Comunicação – SECOM.
Presidente:
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS – SEAD
Membros:
MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS – SEAD
SONIA FERRO E SILVA ROBATTO – SECOM
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA – SECOM
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 322365
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL (SEGUP)
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ (SUSIPE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE 

AGENTE PRISIONAL
CONCURSO PÚBLICO C – 199

EDITAL Nº 16/2018 – SEAD/SUSIPE, DE 07 DE JUNHO DE 2018
 QUARTO TERMO DE RETIFICAÇÃO DE CRONOGRAMA

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE, no uso das atribuições legais, TORNAM PÚBLICO o 
Quarto Termo de Retifi cação do Cronograma, do Concurso 
Público regido pelo Edital de Abertura nº 001/2017, conforme 
segue:
Art. 1º Fica RETIFICADO o cronograma do Concurso Público 
regido pelo Edital de Abertura N° 001/2017, conforme segue:

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA 18/12

ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DATA
Período para solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 05/01 à 11/01/2018
Divulgação do deferimento das solicitações de isenção da taxa de inscrição 16/01
Período para recurso contra o indeferimento da solicitação de isenção da taxa de 
inscrição 17 e 18/01

Divulgação do deferimento da solicitação de isenção da taxa de inscrição pós-
recurso 24/01

DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO DATA
Período para solicitação de inscrição 05/01 à 05/02/2018
Período para pagamento da taxa de inscrição 05/01 à 06/02/2018
Período para postagem de laudo médico 05/01 à 06/02/2018
Divulgação do deferimento das inscrições 09/02/2018
Período para recurso contra o indeferimento da inscrição 14/02 e 15/02
Divulgação do deferimento da inscrição pós-recurso 22/02/2018

DA PROVA OBJETIVA E PROVA DISCURSIVA DATA
Divulgação do horário e local da prova 22/02/2018
APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 18/03
Divulgação do Gabarito Preliminar e do(s) Caderno(s) de questões 19/03
Período para recurso contra o Gabarito Preliminar 20 e 21/03
Divulgação do edital de Pareceres dos Recursos Deferidos contra o Gabarito 
Preliminar, do Gabarito pós-recursos, das folhas de respostas da Prova Objetiva e 
do Resultado da Prova Objetiva - Preliminar

16/04

Período para recurso contra o resultado da Prova Objetiva - Preliminar 17 e 18/04
Divulgação do resultado da Prova Objetiva - pós-recursos e do Gabarito Defi nitivo 
(resultado e classifi cação apenas será divulgado após a conclusão de todas as 
fases)

25/04

   

DA PROVA DISCURSIVA DATA
Divulgação do candidato habilitado para a correção da prova discursiva 25/04
Divulgação da resposta padrão, da folha de respostas e do resultado preliminar 
da prova discursiva 15/05

Período para recurso contra o resultado da prova discursiva 16 e 17/05
Divulgação do parecer do recurso contra o resultado da prova discursiva e do 
resultado pós-recurso da prova discursiva 25/05

DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA DATA
Divulgação dos candidatos habilitados para a avaliação psicológica 19/06
Divulgação do ensalamento para a Avaliação Psicológica 19/06
APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA – 1ª Etapa – Teste Coletivo 01/07
APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA – 2ª Etapa – Entrevista 
Individual 02 a 06/07

Divulgação do resultado da avaliação psicológica - provisório 27/07
Realização da Entrevista devolutiva 05/08
Período para recurso contra o resultado provisório da avaliação psicológica 06 e 07/08
Resultado fi nal avaliação psicológica 14/08

EXAME MÉDICO DATA
Convocação dos candidatos habilitados para o Exame de saúde – entrega de 
exames 14/08

REALIZAÇÃO DO EXAME MÉDICO E ENTREGA DE EXAMES 16 a 21/09
Data para entrega dos exames complementares 28/09
Divulgação do resultado provisório do Exame de saúde 02/10
Período para recurso contra o resultado do Exame de saúde 03 e 04/10
Divulgação do resultado do Exame de saúde pós-recurso 09/10

DO EXAME DE CAPACIDADE FÍSICA DATA
Convocação dos candidatos habilitados para o exame de capacidade física 09/10
APLICAÇÃO DO EXAME DE CAPACIDADE FÍSICA 21 a 26/10
Divulgação do resultado provisório do exame de capacidade física 06/11
Período para recurso contra o resultado do exame de capacidade física 07 e 08/11
Divulgação do resultado do exame de capacidade física pós-recurso 14/11

 DA INVESTIGAÇÃO SOCIAL E FUNCIONAL DATA
 Convocação dos candidatos habilitados para a Investigação Social e Funcional 19/06

 DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PARA A INVESTIGAÇÃO 
SOCIAL E DOCUMENTAL (NA 1ª ETAPA DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA) 01/07

 Divulgação do resultado provisório da Investigação Social e Funcional 16/10
 Período para recurso contra o resultado da Investigação Social e Funcional 17 e 18/10
 Divulgação do resultado da Investigação Social e Funcional pós-recurso 24/10

DO RESULTADO FINAL DATA  
Divulgação do resultado e classifi cação dos candidatos 14/11  
Período para recurso contra o resultado e classifi cação 19 e 20/11  

Divulgação do resultado fi nal e classifi cação pós-recurso 26/11  
     

Art. 2º Este termo entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.
Belém/PA, 07 de junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário

Protocolo: 322081
PORTARIA Nº 233/2018-DAF/SEAD DE 07 DE JUNHO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº. 32.686 
de 17.07.2014;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 012/2018 – DGP/SEAD
R E S O L V E:
TRANSFERIR, de 02/05/2018 a 31/05/2018 para 03/05/2018 
a 01/06/2018, por necessidade de serviço, o período de Férias 
concedido, através da Portaria nº. 140/2018-DAF/SEAD, de 13 
de abril de 2018, publicado no DOE nº. 33.599, de 17.04.2018, 
a servidora MARCELLA DIAS DE LIMA, Id. Funcional nº 
54197348/2, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Diretoria 
de Gestão do Patrimônio do Estado – DGP/SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 07 DE 
JUNHO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 321717
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON/PA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-175

EDITAL No 03/SEAD-ARCON/PA, DE 07 DE JUNHO 2018 - 
RETIFICAÇÃO

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Agência 
de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará - ARCON, no uso das atribuições legais, tornam pública a 
RETIFICAÇÃO ao Edital no 01/SEAD-ARCON/PA, de 15/5/2018, 
publicado no DOE 33.618 DE 16.05.201, referente ao Concurso 
Público C-175 para provimento de vagas efetivas em cargos de 
níveis médio e superior da ARCON/PA, conforme a seguir.
1 No subitem 12.3, alínea “C”, do Quadro de Atribuição de Pontos 
para a Prova de Títulos, onde lê-se “... na área de regulamentação 
...”, leia-se “... na área de regulação ...”.
2 No Anexo I – Conteúdo Programático, onde lê-se “Resolução 
nº. 15/2010 – disciplina a operação do serviço complementar de 
transporte rodoviário intermunicipal de passageiros (contendo a 
alteração constante da Resolução CONERC nº. 01/2018), leia-

...


...




 DIÁRIO OFICIAL Nº 33633 � 17Sexta-feira, 08 DE JUNHO DE 2018 

se “Resolução nº. 15/2010 – disciplina a operação do serviço 
complementar de transporte rodoviário intermunicipal de 
passageiros (contendo a alteração constantes da Resolução 
ARCON  nº. 003/2017 e da Resolução CONERC nº. 01/2018).
Belém, de 07 de junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará

Protocolo: 322073
PORTARIA Nº. 369/GS, DE 23 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2015/437040.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-oϒ  cio”, da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS para a Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a servidora Tatiana Michelle 
Dias Custódio, Matrícula nº. 57218144/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 321689
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL (SEGUP)
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ (SUSIPE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

NÍVEIS SUPERIOR E MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C - 204

EDITAL Nº 16/2018 – SEAD/SUSIPE, DE 07 DE JUNHO DE 2018
 QUARTO TERMO DE RETIFICAÇÃO DE CRONOGRAMA

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE, no uso das atribuições legais, TORNAM PÚBLICO o 
Quarto Termo de Retifi cação do Cronograma, do Concurso 
Público regido pelo Edital de Abertura nº 001/2017, conforme 
segue:
Art. 1º Fica RETIFICADO o cronograma do Concurso Público 
regido pelo Edital de Abertura N° 001/2017, conforme segue:

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA 18/12
 
ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DATA
Período para solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 05/01 à 11/01/2018
Divulgação do deferimento das solicitações de isenção da taxa de inscrição 16/01
Período para recurso contra o indeferimento da solicitação de isenção da taxa 
de inscrição 17 e 18/01

Divulgação do deferimento da solicitação de isenção da taxa de inscrição 
pós-recurso 24/01

DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO DATA
Período para solicitação de inscrição 05/01 à 05/02/2018
Período para pagamento da taxa de inscrição 05/01 à 06/02/2018
Período para postagem de laudo médico 05/01 à 06/02/2018
Divulgação do deferimento das inscrições 09/02/2018
Período para recurso contra o indeferimento da inscrição 14/02 e 15/02
Divulgação do deferimento da inscrição pós-recurso 22/02/2018

DA PROVA OBJETIVA E PROVA DISCURSIVA DATA
Divulgação do horário e local da prova 22/02/2018
APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 11/03
Divulgação do Gabarito Preliminar e do(s) Caderno(s) de questões 12/03
Período para recurso contra o Gabarito Preliminar 13 e 14/03
Divulgação do edital de Pareceres dos Recursos Deferidos contra o Gabarito 
Preliminar, do Gabarito pós-recursos, das folhas de respostas da Prova Objetiva e 
do Resultado da Prova Objetiva - Preliminar

16/04

Período para recurso contra o resultado da Prova Objetiva - Preliminar 17 e 18/04
Divulgação do resultado da Prova Objetiva - pós-recursos e do Gabarito Defi nitivo 
(resultado e classifi cação apenas será divulgado após a conclusão de todas as 
fases)

25/04

DA PROVA DISCURSIVA DATA
Divulgação do candidato habilitado para a correção da prova discursiva 25/04
Divulgação da resposta padrão, da folha de respostas e do resultado preliminar 
da prova discursiva 15/05

Período para recurso contra o resultado da prova discursiva 16 e 17/05
Divulgação do parecer do recurso contra o resultado da prova discursiva e do 
resultado pós-recurso da prova discursiva 25/05

DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA DATA
Divulgação dos candidatos habilitados para a avaliação psicológica 19/06
Divulgação do ensalamento para a Avaliação Psicológica 19/06
APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA – 1ª Etapa – Teste Coletivo 01/07
APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA – 2ª Etapa – Entrevista 
Individual 02 a 06/07

Divulgação do resultado da avaliação psicológica - provisório 27/07

Realização da Entrevista devolutiva 05/08
Período para recurso contra o resultado provisório da avaliação psicológica 06 e 07/08
Resultado fi nal avaliação psicológica 14/08

EXAME MÉDICO DATA
Convocação dos candidatos habilitados para o Exame de saúde – entrega de 
exames 14/08

REALIZAÇÃO DO EXAME MÉDICO E ENTREGA DE EXAMES 16 a 21/09
Data para entrega dos exames complementares 28/09
Divulgação do resultado provisório do Exame de saúde 02/10
Período para recurso contra o resultado do Exame de saúde 03 e 04/10
Divulgação do resultado do Exame de saúde pós-recurso 09/10

DO EXAME DE CAPACIDADE FÍSICA DATA
Convocação dos candidatos habilitados para o exame de capacidade física 09/10
APLICAÇÃO DO EXAME DE CAPACIDADE FÍSICA 21 a 26/10
Divulgação do resultado provisório do exame de capacidade física 06/11
Período para recurso contra o resultado do exame de capacidade física 07 e 08/11
Divulgação do resultado do exame de capacidade física pós-recurso 14/11

DA INVESTIGAÇÃO SOCIAL E FUNCIONAL DATA
Convocação dos candidatos habilitados para a Investigação Social e Funcional 19/06
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PARA A INVESTIGAÇÃO SOCIAL E 
DOCUMENTAL (NA 1ª ETAPA DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA) 01/07

Divulgação do resultado provisório da Investigação Social e Funcional 16/10
Período para recurso contra o resultado da Investigação Social e Funcional 17 e 18/10
Divulgação do resultado da Investigação Social e Funcional pós-recurso 24/10

DA PROVA DE TÍTULOS DATA
Convocação dos candidatos habilitados para a prova de títulos 13/11
Período para preenchimento do Formulário de Cadastro de Títulos 13 a 19/11
Período para postagem dos documentos pertinentes à prova de títulos 13 a 20/11
Resultado provisório da prova de títulos 04/12
Período para recurso contra o resultado da prova títulos 05 e 06/12
Resultado da prova de títulos pós-recurso 11/12

DO RESULTADO FINAL DATA

Divulgação do resultado e classifi cação dos candidatos 11/12

Período para recurso contra o resultado e classifi cação 12 e 13/12

Divulgação do resultado fi nal e classifi cação pós-recurso 18/12

Art. 2º Este termo entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.
Belém/PA, 07 de junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário

Protocolo: 322087

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 015/2018/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
uniformes – jalecos e casacos, conforme especifi cações 
constantes no Anexo II – Termo de Referência do Edital.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/06/2018.
Hora da Abertura: 09:00 horas. (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 –  Imprensa Ofi cial Do Estado – IOE, localizada 
na Travessa do Chaco n.º 2271, Bairro: Marco – CEP: 66.093-
542 – Belém-Pará;
RECEBIMENTO DE PROPOSTA: A partir do dia 08/06/2018, no 
site do COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br, no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará (COMPRAS PARÁ), no endereço www.compraspara.pa.gov.
br e no site da Imprensa Ofi cial do Estado no endereço www.
ioepa.com.br.
Belém (PA), 07 de junho de 2018.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente – IOE

Protocolo: 321932

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO Nº2018/202463
Termo Aditivo: 1º
Justifi cativa: Prorrogação Contratual.
Data da Assinatura: 01/06/2018
Vigência: 01/06/2018 a 01/06/2019
Contrato: 085
Exercício: 2017
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: EMPRESA F M S NASCIMENTO AUDITORIA E 
CONSULTORIA MÉDICA.
CNPJ: 00.859.042/0001-82.
Endereço: Tv. Humaitá, 2605
CEP: 66.095-220
Telefone (91) 3236-3555
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo: 320125

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 155 DE 05 DE JUNHO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/235662 
de 25/05/2018.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora Ana Rosa Silva de Magalhães do 
Espírito Santo, matrícula funcional n° 57225991/3, ocupante 
do cargo de Coordenador de Cadastro e Habilitação, lotada na 
Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 11/06/2018 a 09/08/2018, 
correspondente ao triênio 2011-2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de 
junho de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 321780

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 156/2018, DE 05/06/2018.
Onde se lê: a contar de 05/06/2018.
Leia-se: a contar de 07/06/2018.
(Publicada com incorreção no DOE nº 33.631, de 
06/06/2018)

Protocolo: 321811

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO Nº 2016/77684
Termo Aditivo:3º
data da Assinatura:04/05/2018
Vigência:06/05/2018 a 31/12/2018.
Objeto: reajusta os valores em relação ao acordado no contrato 
inicial, para a repactuação do preço,
de acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2019, 
retroagindo a partir do dia 01/01/2018 bem como prorrogação 
do Contrato pelo período de 12 (doze) meses.
Contrato:005
Exercício:2016
Dotação Orçamentária:8338-0261-339037
Contratada: PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
CNPJ/MF:02.295.753/0001-05
Endereço: Tv. Dr. Moraes nº 740 - Alameda Amazonia nº 55 
altos, Bairro Batista Campos, Belém - PA, CEP: 66.045-590.
Ordenador: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO.

Protocolo: 321933

...





